
新疆飞亚钢结构工程有限公司厂区扩建项目

环 境 影 响 报 告 书

（报批稿）

建 设 单 位 ： 新 疆 飞 亚 钢 结 构 工 程 有 限 公 司

编 制 单 位 ： 新 疆 绿 维 环 保 科 技 有 限 公 司

二 〇 二 四 年 八 月



- 1 -

目 录

1 概述 ............................................................................................................... - 1 -

1.1 项目建设背景 .................................................................................... - 1 -
[...]
二级排放标准要求，各有组织排放污染物能够实现达标排放。项目采用袋式除尘

器符合排污许可中可行性技术，项目粉尘治理技术可行。

7.2.1.2 喷漆废气处理措施及可行性分析

喷涂过程中产生的有机废气的主要治理方法有四种：活性炭吸附法、催化燃

烧法、洗涤吸收法和直接燃烧法。以上四种方法的优缺点及使用范围见下表所示：

表 7.2-4 四种治理方法优缺点及适用范围

治理方

法
主要优点 主要缺点 适用范围

活性炭

吸附法

运转费用低，维护费用较低；废气中

所含有机溶剂能够回收、利用；吸附、

吸收率高，完全可以实现达标排放的

装置，总吸附率可达到 90%以上；能

耗小，运行成本最低，全自动运行，

无人值守；装置极易操作和检修

1、活性炭再生是设备占地面积

大，能耗大，费用高；

2、烘干室废气温度较高时需先

冷却，喷涂室废气中涂料雾较多

时，需先除去涂料雾

适用常温、低浓

度、废气量相对

较高的废气治理

催化燃

烧法

1、治理效率高，装置占地面积小；

2、与直接燃烧法相比能耗少；

3、治理中产生的热量有一部分可以

利用

1、应去除废气中杂质，防止催

化剂中毒；

2、催化剂使用时间长时，治理

效率相应降低；

3、设备费用较高

适用于温度高、

流量小、有机溶

剂浓度高、含杂

质少的场合，烘

干室废气治理应

用较多

洗涤吸

收法

设备费用较低，占地面积小；

可治理较大废气量；

无爆炸、火灾等危险，安全性好

与其他方法相比，治理效率较

低；对洗涤吸收液内的废气成分

需进行二次处理；洗涤吸收液的

选用需根据废气内的主要溶剂

来确定

适 用 于 温 度 较

低、废气量较多

的场合，以及烘

干室，喷涂室混

合废气的治理

直接燃

烧法

废气治理效率高，一般废气燃烧后，

即达到排放标准；

废气治理可靠性高

预热耗能多，费用较高；需考虑

防爆等安全措施，换热器、燃烧

室设计较复杂

适用于有机溶剂

含量高、温度高

的废气治理



新疆飞亚钢结构工程有限公司厂区扩建项目

新疆绿维环保科技有限公司 - 223 -

综上四种方案结合本项目的实际情况，选用活性炭吸附装置去除喷漆有机废

气，该设备具有操作简便、运行安全、高效节能、维护方便等优点，目前，机械

行业广泛采用这种方式处理喷漆有机废气，对有机废气净化效率达到 90%以上是

完全可行的。

本项目采用“干式漆雾过滤系统+活性炭吸附+脱附再生+催化燃烧装置”工艺

处理喷漆废气，净化系统由干式漆雾净化器、活性炭净化器、排风机、排风管道

及控制系统等组成，主要工艺流程如下：

喷漆废气→一级干式过滤系统→二级干式过滤系统→活性炭吸附→脱附→

催化燃烧→20m排气筒 DA005达标排放

工艺流程简述：在排风机的作用下，含有漆雾的空气在一定气流组织的作用

下首先与漆雾纤维过滤吸附毡撞击，其中的部分粘性物质被截留于第一层纤维过

滤吸附毡上。剩余漆雾经过第二层纤维过滤吸附毡时再次进行过滤，经过二级过

滤后含有有机废气的空气再通过活性炭废气净化器进行吸附后达标排放。设备结

构设计合理，运行稳定。

活性炭吸附法是利用活性炭作为吸附剂，把气体中的有害物质成分在活性炭

庞大的固相表面进行吸附浓缩，从而达到净化废气的目的。这种现象的发生，是

在固相一气相间的界面发生的物理过程。根据被排放气体的许可浓度，当出口端

的浓度与入口端的浓度达到一定比值时，就需要对活性炭进行再生处理或更换。

本项目设置一套活性炭吸附脱附装置，炭箱数量 4个，单个活性炭吸附箱参

数如下表所示：

表 7.2-5 单个活性炭吸附箱参数

序号 名称 参数

1 材质 蜂窝活性炭

2 规格 100×100×100mm
3 比表面积 800㎡/g
4 总孔数（孔） 1600
5 活性炭吸附溶剂能力 300kg/t
6 活性炭密度 0.45g/cm³

7 活性炭数量 1.044m³



新疆飞亚钢结构工程有限公司厂区扩建项目

新疆绿维环保科技有限公司 - 224 -

活性炭吸附装置设计符合《吸附法工业有机废气治理工程技术规范的要求》

（HJ2026-2013），具体如下表所示。

表 7.2-6 活性炭吸附装置设计符合性

序号 参数名称
本项目设计参

数

《吸附法工业有机废气治理工程技术规范

的要求》（HJ2026-2013）
1 活性炭吸附层流速 1.2m/s ＜1.2m/s
2 吸附单元压力损失 1.5kPa ＜2.5kPa
3 吸附剂再生温度 ＜110℃ ＜120℃

4
蜂窝活性炭比表面

积
800㎡/g ＞750㎡/g

活性炭脱附再生：

催化燃烧装置工艺流程图

本装置由主机、引风机及电控柜组成，净化装置主机由换热器、催化床、电

加热元件、阻火阻尘器和防爆装置等组成，阻火除尘器位于进气管道上，防爆装

置设在主机的顶部。

催化净化装置内设电加热室，启动加热装置，进入内部循环，当热气源达到

有机物的沸点时，有机物从活性炭内跑出来，进入催化室进行催化分解成 CO2

和 H2O，同时释放出能量，利用释放出的能量再进入吸附床脱附时，此时加热

装置完全停止工作，有机废气在催化燃烧室内维持自燃，尾气再生，循环进行，

直至有机物完全从活性炭内部分离，至催化室分解，活性炭得到了再生，有机物

得到催化分解处理；间隙式每次脱附均需启动加热装置，可以连续脱附就不需要

加热。

目前对有机废气的处理常用的方法有吸收法、吸附法、焚烧法、冷凝法、生

物法、等离子体法等。各种方法的主要优缺点见表 7.2-7。



新疆飞亚钢结构工程有限公司厂区扩建项目

新疆绿维环保科技有限公司 - 225 -

表 7.2-7 有机废气主要净化方法比较

处理

方法
净化原理 适用废气

运行

成本

投资

成本
应用情况 适用范围

洗涤吸

收法

物理吸收、

化学吸收

低中高浓度

中小风量
中 低

常作为预处理

与其他方法综

合使用

选择合适的吸收

剂、产生二次污染

直接活

性炭吸

附

范德华力

吸附

低浓度任何

风量
高 低

普通工艺应用

较广目前最成

熟

通过换炭再生、活

性炭耗量大

吸附-催
化燃烧

范德华力

吸附-再生

利用

大风量低浓

度有机废气

治理

低 较高
成熟工艺应用

较多
控制要求高

燃烧法 焚烧
高浓度中小

风量
中 高 应用广泛

需预热，依赖于废

气的高浓度，否则

运行费用很高

生物法
微生物生

命活力

低浓度中小

风量
低 中

常用于污水处

理站废气处理

占地较大，技术有

局限性

等离子

技术

等离子体

强氧化性

低浓度、低

风量
低 高 应用较少 一次性投资大

光催化

氧化
光解原理

高浓度，大

气量
低 高 应用较少

不可以用于净化

易燃、易爆或腐蚀

性的气体

由上表可知，有机废气净化方法各有优缺点，适用于不同的情况，由于碳吸

附技术相对简单、有效，使其成为回收有机气体的首选技术。根据项目废气排放

特征，考虑去除效率、运行费用等，本项目采用活性炭吸附浓缩+催化燃烧处理

方式处理有机废气。

综上所述，本项目各类废气污染物经处理后可保证达标排放，本项目选择的

废气的治理措施是合理可行的。

7.2.1.5 危废间废气处理措施及可行性分析

本项目危废间废气经集气罩收集后由二级活性炭吸附后经一根 15米高排气

筒（DA005）排放，其非甲烷总烃的排放速率为 0.01kg/h、排放浓度为 4.33mg/m3，

满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级排放标准限值。因此，

本项目危废间废气采用二级活性炭吸附处理为可行技术。

7.2.1.6 食堂油烟处理措施及可行性分析

本项目食堂油烟经油烟净化器处理后通过专用管道排放，其处理效率为 75%，

油烟排放浓度约为 1.89mg/m3，达到了《饮食业油烟排放标准（试行）》



新疆飞亚钢结构工程有限公司厂区扩建项目

新疆绿维环保科技有限公司 - 226 -

（GB18483-2001）中规定的限值要求。因此，本项目食堂油烟采用油烟净化器

处理为可行技术。

7.2.2 运营期水防治措施及可行性论证

7.2.2.1 废水污染防治措施可行性论证

本项目生产运营过程中无生产废水产生，根据工程分析，生活污水排放量约

为 20.8m³d（6240m³/a）。项目生活污水直排园区污水管网，最终进入开发区污

水处理厂统一处理。

项目生活污水水质简单，生活污水中各污染物浓度约为 CODCr：450mg/L、

BOD5：260mg/L、SS：250mg/L、NH3-N：30mg/L，水质浓度满足《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）三级标准，项目生活污水进入园区排水管网，最终进

入园区污水处理厂，符合水质排放要求。

生活污水处理依托可行性分析：

昌吉高新技术产业开发区污水处理厂位于昌吉高新技术产业开发区西北角，

该污水处理厂污水接纳范围主要包括昌吉高新技术产业开发区内各企业的工业

污水、军户农场和榆树沟镇的生活污水，设计处理规模 30000m3/d，项目 2012

年5月25日一期开工建设，2013年11月15日建成运行，实际处理规模15000m3/d；

于 2015年 11月 7日取得新疆环保厅关于其竣工环境保护验收合格的函（新环函

〔2015〕1245号）。2018年对原规模 30000m3/d进行了一级 A提标改造，于 2018

年 8月 10日取得了《关于昌吉国家高新技术产业开发区污水处理厂一级 A提标

改造工程环境影响报告表》的批复（昌州环评〔2018〕33 号）。改造后的污水

处理工艺为粗格栅及污水提升泵站→细格栅及曝气沉砂池→初沉池→MBR池→

二沉池→Fenton反应池→絮凝沉淀池→纤维转盘滤池→紫外消毒，处理后污水可

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准，处

理后尾水夏季排入污水处理厂西侧约 70m处 7000m3的高新区生态灌溉项目蓄水

池中，用于高新区工业冷却水、绿化、洗车、浇洒道路、景观用水，冬季尾水排

入污水处理厂西南侧约 2km处 50万 m3的园区水库中。提标改造项目于 2018年

8月 20日进行了竣工环境保护验收工作。目前该污水处理厂负荷为 10000m3/d，

本项目废水排入量为 20.8m3/d、6240m3/a，占比为 0.002%，开发区污水处理厂可

接纳本项目排放生活污水量。



新疆飞亚钢结构工程有限公司厂区扩建项目

新疆绿维环保科技有限公司 - 227 -

综上分析，本项目产生的生活污水直排园区污水管网，最终进入开发区污水

处理厂处理，水质符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，水量

在污水处理厂可处理范围内，项目生活污水处理方式是可行的。

7.2.2.2 地下水污染防治措施

针对项目可能发生的地下水污染，地下水污染防治措施按照“源头控制、分

区防治、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、

应急响应全阶段进行控制。

（1）源头控制

主要包括在工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取相应措施，防止

和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低程度；管

线敷设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可能地上敷设，做到污染物“早发现、

早处理”，减少由于埋地管道泄漏而造成的地下水污染。

（2）地面防渗工程设计

地面防渗措施，即末端控制措施，主要包括厂内污水管网的防渗措施和泄漏、

渗漏污染物收集措施。通过在其污水管网进行防渗处理，防止跑冒滴漏的废水渗

入地下。

①采用国际国内先进的防渗材料、技术和实施手段，确保工程建设对区域内

地下水影响较小，地下水现有水体功能不发生明显改变。

②坚持分区管理和控制原则，根据场址所在地的工程地质、水文地质条件和

全厂可能发生泄漏的物料性质、排放量，参照相应标准要求有针对性的分区，并

分别设计地面防渗层结构。

③坚持“可视化”原则，在满足工程和防渗层结构标准要求的前提下，尽量在

地表面实施防渗措施，便于泄漏物质的收集和及时发现破损的防渗层。

（3）分区防治措施

对照《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ 610-2016）中地下水污染

防渗分区参照表，针对不同生产环节的污染防治要求，应有针对性的采取不同的

防渗工程措施，结合地下水环境影响评价结果，给出不同分区的具体防渗技术要

求。一般情况下，以水平防渗为主，根据项目场地包气带防污性能、污染控制难

易程度和污染物特性，将厂区防渗措施分为三个级别，并对应三个防渗区，即重



新疆飞亚钢结构工程有限公司厂区扩建项目

新疆绿维环保科技有限公司 - 228 -

点防渗区、一般防渗区和简单防渗区，并提出防渗技术要求，具体见表 7.2-3，

分区防渗图详见图 7.2-5。

表 7.2-3 地下水污染防渗分区参照表

防渗

分区
防渗单元名称 拟采取的防渗处理方案 防渗技术要求

重点防

渗区

危废暂存间、喷

漆房、油漆库等

防渗层为至少 6m厚粘土层、渗透系数

≤10-7cm/s，或双层 2mm 厚高密度聚乙烯，

或至少双层 2mm厚的其他人工材料，渗透

系数≤10-10cm/s

满足《危险废物贮

存污染控制标准》

（GB18597-2023）
的有关要求，渗透

系数不大于

1.0×10-10cm/s
污水管道 采用高压聚乙烯膜或其他防渗材料

一般防

渗区

生产车间（除喷

漆房、油漆库

外）、集中供气

间、一般固废暂

存间等

120mm抗渗钢纤维砼，其下垫 300mm 厚

砂石层，二次场平土压（夯）实。混凝土

中间的缩缝、涨缝和与实体基础的缝隙，

填充柔性材料、防渗填塞料

渗透系数不大于

1.0×10-7cm/s

简单防

渗区

生活办公区、厂

内道路等
混凝土地面硬化 一般硬化

①重点防治区防渗措施：重点防治区为危废暂存间、喷漆房、油漆库等区域，

根据拟建工程地下水污染特点，采取相应的防渗措施。

A. 危废暂存间建议采用防渗层为至少 6m厚粘土层、渗透系数≤10-7cm/s，